IGUALDADE E CIDADANIA PARA moo

ATA DA 9' SESSÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DE 2023

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, na sala do
Conselho Superior da Defensoria Pública, presentes: a Defensora Pública-
Geral, Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias, o Subdefensor Público-Geral,
Nikolas Stefany Macedo Katopodis o Corregedor-Geral, Galeno Gomes
Siqueira, os Conselheiros e Conselheiras eleitos, Andréa Abritta Garzon, Camila
Machado Umpierre, Felipe Augusto Cardoso Soledade, Gilmara Andrade dos
Santos Maciel, Gustavo Francisco Dayrell de Magalhães Santos e Liliana Soares
Martins Fonseca e o Diretor Jurídico e de Prerrogativas da Associação dos
Defensores e Defensoras Públicas de Minas Gerais, João Victor Santos Muruci,
realizou-se a 9a SESSÃO ORDINÁRIA do Conselho Superior da Defensoria
Pública do Estado de Minas Gerais do ano de 2023. Composto o quórum
regimental foi aberta a sessão às 9h. Item 1.- No momento aberto, usou da
palavra o Diretor Jurídico e de Prerrogativas da Associação dos Defensores e
Defensoras Públicas de Minas Gerais, João Victor Santos Muruci, destacou o
evento "portas abertas" realizado na data de ontem na sede daquela associação,
bem como o início do projeto "conexão solidária", desta vez com
direcionamento para a associação das vítimas do incêndio da Creche Criança
Inocente, que podem ser feitas através do PIX 02.846.561/0001-31. Item 2.-
Dispensada a leitura da ata da 5' Sessão Extraordinária, foi a mesma aprovada
Item 3 - Procedimento 046/2023. A relatora, Liliana Fonseca, manifestou
concordância com o texto encaminhado pela Defensoria Pública -Geral,
alterada apenas para a exigência de atestado médico bimestralmente. Aprovada
a proposta por unanimidade, com as alterações realizadas em sessão. Item 4 —
Procedimento 024/2023. O relator, Gustavo Dayrell, apresentou voto escrito
via SEi, pelo acréscimo à unidade de Ribeirão das Neves de 3 (três) órgãos d

Rua Guajajaras, ti° 1707 — 8° andar, Belo Horizonte/MG
secretaria.conselho@defensoria.mg.def.br

Telefone 31 3526 0466
Página 1 t 3 	1 /4/ g/

Página 2 de 3

execução com a atribuição Cível, 3 (três) órgãos com atribuição de Família, 3
(três) órgãos de execução com atribuição Criminal, 1 (um) órgão de execução
junto aos Juizados Especiais, criação da Defensoria de Defesa da Mulher com
1 (um) órgão de execução e ao final 1 (um) órgão de execução de Cooperação
e Conflitos. O voto foi aprovado à unanimidade. Item 5: Procedimento
039/2022. O relato; Gustavo Dayrell, solicitou a retirada de pauta do item.
Item 6. Procedimento 049/2023. O relator, Nikolas Katopodis, apresentou
voto escrito via SEi, pelo acréscimo à unidade de Itajubá de 1 (um) órgão de
execução com a atribuição de Família, 1 (um) órgão de execução junto aos
Juizados Especiais e criação da Defensoria de Execuções Penais com 1 (um)
órgão de execução. O voto foi aprovado à unanimidade. Item 7:
Procedimentos 041/2023. A relatora, Andrea Abritta, apresentou voto escrito
via SEi, pelo acréscimo à unidade de Teófilo Otoni de 2 (dois) órgãos de
execução com atribuição Cível, 2 (dois) órgãos de execução com atribuição de
Família, 2 (dois) órgãos de atuação com atribuição criminal, 2 (dois) órgãos de
execução com atribuição em Execução Penal, 1 (um) órgão de execução com o
atribuição de Defesa da Criança e do Adolescente, 1 (um) órgão de execução
com atribuição junto aos Juizados Especiais e a criação de Defensoria de Defesa
da Mulher com 1 (um) órgão de execução. A proposta foi aprovada por
unanimidade. Item 8. Procedimento 022/2023. A relatora, Andrea Abritta,
apresentou voto escrito via SEi, pelo acréscimo à unidade de Barbacena de 1
(um) órgão de execução com a atribuição criminal e a criação de Defensoria de
Defesa da Mulher e Cooperação e conflitos de Família com 1 (um) órgão de
execução. O voto foi aprovado à unanimidade. Item 9. Comunicações da
Administração Superior e Assuntos Gerais. Sem assuntos gerais. Nada mais
havendo, foi encerrada a sessão com a lavratura da presente ata, que vai assinada
pelos presentes. Faz ainda parte desta, arquivo de áudio e vídeo que documenta
todo o ocorri e o e está disponível na intranet, na aba de vídeos do Conselho
Superior at

Rua Guajajaras, no 1707 — 8' andar, Belo Horizonte/MG
Email: secretaria.conselhogdefen i‘v  .mg.def.br

Telefone 31 3526 046 100,

S RI  PUBLICA
.00  ESTADO DE kirryAS CEPA

Raquel G4 es de SoUsa da
Costa Dias

Defensora Public G

i ikolasiS iiiiiTÀbacedo
K topodis

Subdeft nsor Público-
Geral

GUALDA°, E CIDAOADIA PARA TODOS

Galeno Gomes Sique

Corregedor-Geral

Gustavo Fr n Isco
Dayrell de e. galhães

Santas

Conselheira Eleita
	Conselheiro Eleito

	Conselhe ro El 'to
(Secretário)

gois
Liliana Jol1Ma-rtins

Fonseca
Conselheira Eleita

Camila Macha Umpierre

Conselheira Eleita

Andrade dos
os Maciel

Conselheira Eleita

roã *i Sort,
o Victor Santos Muruci

Diretor Jurídico e de
Prerrogativas da
Associação dos

Defensores e Defensoras
Públicas de Minas Gerais

Rua Gualalaras, n° 1707 — 8° andar, Belo Horizonte/MG
Email: secretaria.conselho@defensoria.mg.def.br

Telefone 31 3526 0466
Página 3 de 3

	00000001
	00000002
	00000003